
木造家屋建築工事業におけるトラックを起因物とする死傷災害発生事例（2017年）

2017

年

発生

月

時間 死傷災害発生事例
年

齢

労

働

者

規

模

1
9～

10

自社資材置場にて、溶接機をトラックに乗せる為、門型の鉄骨に溶接機を吊り上げ

る為のチェーンブロックを取り付けようとトラックの屋根に乗り、作業をしていた

ところ誤って足を踏み外し転落した。

31 ―

1
16～

17

トラックの荷台上で積荷の確認が終わり、おりるときに足をすべらせ荷台より墜落

した。
65 ―

2 14~15
ダンプに現場より引きあげてきた産廃物を積み込む作業中、ダンプの足かけ場所に

足をかけたところ足が滑って地面に転倒した。 頭部、肩、腰を打撲した。
75

1

～

9

3 8~9

建設現場の西隣の空き地にて、2台のトラックに積載した木材をクレーンで現場に運

搬中、後方のトラックの荷台の上で作業していたところ、クレーンで吊り上げた木

材が体の方向にずれて接触したため、トラックの荷台から押し出されバランスを崩

し、落下しないように吊り上げた木材に捕まったがトラックの荷台から転落し負傷

した。

69

1

～

9

3 11~12
会社の倉庫でダンプに積んでいたロープで縛った荷物を降ろす為、力を入れてロー

プを解いていた際にロープが外れた勢いで、ダンプから落ちて骨折した。
53

1

～

9

3 15~16
新築現場より本社へ移動するため運転していた時、大型トラックに追突され、頭を

強く打ち、搬送先の病院で死亡した。
45

1

～

9

建物解体工事において、解体をした材料をバックホー（0.7t）を使用して大型コン



5
11～

12

テナ車（10t）に積み込む時、解体材がコンテナ車より長かったので解体材がコンテ

ナ車に接触し、コンテナ車が大きく揺れて、その際コンテナ車に積み込まれる解体

材をきちんと並べるのを確認する為、コンテナ車の縁に待機をしていたとき、コン

テナ車（高さ2m位）から転落して負傷した。

40

10

～

29

5
13～

14
解体現場にて、外壁とトラックに挟まれた。 26

1

～

9

6 8～9

朝、現場へ行く準備として、外壁材のトタン（長さ1m、幅35～36㎝）を18枚以上

（重さ25～26㎏）を持って、腰を曲げたままの状態で、車の奥へ積み込む際に腰部

分を負傷した。

29

1

～

9

6
15～

16
翌日の撤去準備のため片付けの際、ダンプの荷台の上から落下した。 49

1

～

9

7 13~14

資材センターにてトラックに上がり下の方に手渡しのため階段を積み込み材から

0.3m持ち上げ180度向きを変えようとした時、バランスを崩し階段と一緒に転落し

た。

24

10

～

29

9
10～

11

駐車場復旧工事で使用する機械を、作業場にて機械のエンジンをかけようと紐を引

き上げた先に、トラックの荷台があり右肘をぶつけて負傷する。
19

1

～

9

10
14～

15

現場において、2t車の荷台に乗りシートをかけている時、足を滑らせ下に倒れた。

その時、右手をつき負傷した。
23

10

～

29

11
17～

18

住宅解体工事の現場において、4tダンプに解体廃材等を積み込み、作業終了後、荷

台に養生ネットを掛け終え、ダンプ後方の煽りに足を掛け降りようとしたところ、

雪によって煽りが濡れていたため足を滑らせ、身体のバランスを崩し1m程下の地面

へ落下し、右足付け根を負傷した。

57

1

～

9

自社工場内で、2tダンプ車荷台の後ろゲートを開けようとして左右の開閉レバーを 1



12 15~16 外したところ、後ろゲート下部固定ピンが外れている事に気づかなかった為、後ろ

ゲートが脱落して、右足に落下したものである。

65 ～

9

12 7~8

解体工事現場へ行くための準備中、4t平ボディのエンジンをかけて、暖気運転を始

め、トラックの前方を横切ったとき、サイドブレーキの引きがあまかったためト

ラックが動いてきた。 その際、トラックのフロント部分とブロックフェンスのブ

ロックの部分に、両足のももが挟まれて怪我をした。

53

10

～

29

12 8~9

荷物（ユニットバス）の積み込み作業中、フォークリフトの爪がパレットから抜け

なかったため、荷台に上がりパレットを持ち上げ、爪を抜こうとした際、パレット

が荷物と一緒に下がってきて、足に当たりバランスを崩し、荷台から落ちて左肩を

負傷した。

58

30

～

49

出典：https://anzeninfo.mhlw.go.jp/anzen_pgm/SHISYO_FND.aspx(職場のあんぜんサイト)

Return to : https://www.jisha.or.jp/international/topics/202206_11.html
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